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SERBEST CUMHURİYET FIRKASl'NIN 

YABANCI KAMUOYUNDA DEGERLENDİRİLİŞİ 

Aydın ÇAKMAK* 

Özet 

Türkiye ' nin önemli siyas i ve ekonomik sorunlar yaşadığ ı bir dönemde kurulan Serbest 
Cum huriyet Fırkas ı , yabanc ı kamuoyunda büyük bir önem ve dikkatle takip edilmiştir. 
fı rkanın faaliyetini yürüttüğü dönem içeri s inde gerçekleşen olaylar basın organlarına 

yans ırken fırkanın , kuruluş nedenleri ve programı yayınların en önemli konusunu oluşturur. 

Yabancı bas ın organları , fırkanın kuru l uşunda etkili olan temel nedeni 1929 Dünya 
Ekonomik Bunalımı nedeniy le oluşan ekonomik s ıkıntılar olarak göstermi şlerdir. Bunun 
yan ı s ıra Mustafa Kemal Paşa il e İ smet Paşa arasındaki görüş ayrı lı k l arıyla birlikte çok 
partili siyas i hayata geçi ş i steğ i de di ğer nedenler aras ında kabul edilir. Fırkanın serbest 

piyasa ekonomisinden yana ve batılı ülkelerl e yakın ili şki kurma düşünces ine sahip olmas ı 

da üzerinde durulan konulardır. Bu süreçte gerçekleşen iktidar-muhalefet ili şkileri kapsa
mı nd a İzmir Hadi seleri , Belediye Seçimleri ve meclis görüşmeleri de yabancı kamuoyu 

tarafından takip edil en konular arasında olmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Serbest Cumhuri yet Fırkas ı , Fethi (Okyar), yabancı basın 

EVALUATION OF FOREIGN PUBLIC OPINION THE FREE 

REPUBLICAN PARTY 

Abstract 

Founded in a period in which Turkey had important political and economic problems, 
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GİRİ Ş 

Türk siyasi hayatında önemli bir yer işgal eden Serbest Cumhuriyet 
Fı rkas ı ' nı n ülkemiz dışında nasıl karşılandığı konusu üzerine yoğunlaşan bu 
makalede d ı ş kamuoyu yer i arşiv ve gazetelere dayanarak değerlendiri lmeye 

çal ı ş ı lmı ştır. Bu meyanda Cumhurbaşkanlığ ı ve Başbakanlık Cumhuriye 
Arş i vleri yabancı kam uoyundaki yansımaları görebilmek açısından önemli 
bir kaynak oluşturduğu gibi başta Cumhuriyet ve Vakit ol mak üzere dönem 
gazeteleri de konuyu tamamlayıcı ve zenginleştirici bir rol oynamış lardır. 

Bunun yanı s ıra konu hakkında yazılmı ş bazı basılı eserler de gözden ge
ç irilm iştir. 

C unıhuri yet'in i lan ı sonras ı Türkiye, bir yandan yeni sistemin temellerini 
atmaya çalış ırken bir yandan da çeş i tli sorunlarla karş ı karş ıya kalmı ş tır. Bu 
süreçte tek partili yönetimden kaynaklanan aksaklıkların yanı sıra dünyadaki 
gel i şme ve koşul ların da etkisiyle karşıt fikir ve düşünceler ortaya çıkar. 

Özel li kle 1929 Dünya Ekonomik Bunal ım ı, birçok ülkeye tesir ettiği gibi 
k ı sa zamanda Türkiye 'yi de etk il eyerek siyasi, ekonomik ve mali alanlarda 
s ıkın t ılara sebep olmu ştu r. 1 

Aynı dönemde yabanc ı basın organları aç ı sından Türkiye'nin içinde bu
lunduğu durum ve yaşadığı süreç, önemli bir gündem konusu oluşturmuştur. 

Örneğin ülken in son dönemlerde yaşadığı en önemli meselenin ekonomik 
s ı k ıntılar olduğu birçok basın organında dile getirilmi ştir. 2 Ayrıca ekonominin 
durumun u inceleyen yaban cı uzmanların bu kötü duruma şahi t oldukl arı3 

ve yabancı bir ülkeden d ı ş borç almak durumuyla karşı karşıya olunduğu 
görü şler i de ileri sürülmüştür. 4 

1 Cem Enıren ce , 99 Günlük Muhalefet-Serbest C umhuriyet Fırkası, İstanbul , 2006, 
s.50; Sabih İzzet , Serbest C iimhuriyet Fırkas ı ve T i.irk M illeti, 1 Ba s ıııı yeri yokl 1930, 
s.8- l O. 
2 Başbakanlık C umhuriyet Arş iv i IBCAI, Foıı Kodu: 0 30. 1 O. 't..'r l\Jı) 1.\hll~·-, 1°1 . 

lef 2. Atina ' da yay ın lanan Kathiınerini gazetesini n 3 l M <ı r t 19311 t ari lıl ı ııiislı <ı ~ ı ı1lL 

"Türkiye İ k ti sadi yatı Fena Vaz iyettedir" ba :;; lı kl ı makale; /\lcv ( iiiYcli . ' ' 1 'l2 l) l : ı.. ı )ı wııııl. 

Bunal ımı Sonra s ınd a 'Yeni Türkiye ' A l g ı s ı ve Türk iyc ' ni n Lkoııoıııi k ;\ ı ·:ıvı<;>L ı rııı ; ı llı)k ıı 

Saptamalar", Dokuz Eylü l Üniversites i Atatürk İl kek ı-i ve İııkılfı p Tarihi Eııstitii:(ı 
Çağdaş Türkiye Ta r ihi Araştırma la rı Dergisi, C. V 11, S 1 (ı-1 7. Y 200 :-; Ba lnr-( i u:. 
s.282 . 
3 BCA, Fon Kodu: 030.1 O, Yer No: 133 .959 .4. i sv iı,:re ' ıı i ıı Bc rıı ~c lıri rnk \ <l) ı ıı l;ııı ;111 /le ' 

Bund gazetesinin 2 Nisan 1930 tarihli nüsha s ında "Tü rki y c ' ııın M ü :;; kiı l fVLılı \'; ı1 1 \c t 1 • 

ad lı yazı. 
4 BCA, Fon Kodu : 030. 10, Yer No: 166 .1 53 .1 3, le l' 2 . M ı s ı r 'd a y; ı y ıııl < ııı : ııı Fs .,1 1 ·1 1.,ııı 

gazetes inin 16 Haziran 1930 tarihli makales i; A. Gözcü, agm , s.2X5 . 
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Yabancı basın organlarının üzerinde durdukları bir diğer konu ise mali 
buhranın etkisiyle oluşmaya başlayan muhalefet ve Türkiye'nin iç politikada 
yaşad ı ğı gelişmelerdir. Bu bağlamda İsmet Paşa'ya karşı oluşan kuvvetli 
bir muhalefetin, Ankara' da çeşitli hükümet senaryoları ortaya çıkardığı 
dile getirilir.5 Bunun yanı sıra ekonomik konularda daha ılımlı ve ilerici 
bir görüntü sergileyen Fethi Bey ile Sovyetlere yakın bir siyaset izleyen 
ismet Paşa' nın iki farklı grubu oluşturduğu tespitiyle birlikte6 yaşanan ik
tidar buhranında yeni hükümeti kurması muhtemel olan Fethi Bey' in bazı 
şartlarla başa geçebileceği de iddia edilmiştir. 7 

A) Serbest Cumhuriyet Fırkası'nın Kuruluş Nedenleri: 

Türkiye'nin ekonomik, mali ve siyasi sıkıntılar içinde olduğu böyle 
bir dönemde Mustafa Kemal Paşa'nın Fethi Bey'le yaptığı görüşmeler ve 
"memlekette muhalif bir fırka teşkil etmek lazımdır ... Mesela, siz böyle bir 
jirkanın başına geçerseniz bildiklerinizi serbestçe Meclis 'te söylersiniz" 
teklifi neticesinde hükümete muhalif bir fırkanın kurulması kararlaştırılır. 8 

Fırkanın kurulması hakkında Mustafa Kemal Paşa ile Fethi Bey arasında 
teati edilen karşılıklı mektuplaşmalardan sonra fırka programının hazırlan
ması aşamasına geçilmiştir.9 Yeni fırkaya Cumhuriyet Halk Fırkası'ndan 
on üç mebus girerken fırka, kısa zamanda taşrada da örgüt kurma faaliye
tine başlar. Zaten başta batı bölgeleri olmak üzere ülkenin her tarafından 
fırkaya üye olmak veya örgüt kurmak için teklifler gelrniştir. 10 Bu şekilde 

5 BCA, Fon Kodu: 030.1 O, Yer No: 219.480.33. Holnische Zeitung gazetesinde 6 Nisan 
l 930 tarihinde yayınlanan "Karanlık Kuvvetler İsmet Paşa' ya Karşı Uğraşıyorlar
Ankara ' da Kriz Rivayetleri" başlıklı makale. 
6 BCA, Fon Kodu : 030. 10, Yer No: 133.959.7. Hamburger Nachrichten gazetesinde 1 

N i s :ıı 1 1 cno t :ır il1lı ve 1 l :ı ıı •; l ~ :ıh c· 1:1 1 :1 f ·111 d:ı n '' :wıhın ale. 
I\' ,\ hııık "dı ı ·tı\11 . 11 1 ı·.._. 1 '\ ·ı~;; .;;,+: ',1-, ı.:: '·--\ //t"ir•Trı11 T7mrıı:ı:, ı.et si 5 N i san 

!lJ\<ı l: ır i lı lı ·· ı ıırk ı y ı: tk '>\'.'; \ ' ı ;ııı \l''. k: ı rı ıı: 1 k:ıı ı)ıktıı \ı: ı )iıLi ı l•ıı \:ı1 1 ·,111d :ı 1 cılıı 
l kv" ıı ı lıı12 i lıı \"l' l ·. r ;1 11 s ı ıl: ı r :ı \·; ıkl ; ı -;;ııı:ıL 11;111 c' '-1 . ık · ıiııı :ıılı ı ı1 cTl\ .111 \c·ıı ıl c·nı ıı c ·· 

ıııl1i s: ıı hrıı 1 ı·ı<•\ ! \•: c' :,• ııı· ı:, p< 'lıııl ,:ı'. !!Hb d...-12 1 -:;ıkl ık! ·:r \; ı p ılııı .ı .ı s; ırtl: ııı\ i :ı ıı·ı' ... 

~('{1'1l ll'~ l kl!hul '_'IJ•_:ı• ,~!\\! ·' d I '. 

( , s 11ı: ı ıı ( )k y;11 -. kl ıııı ı..I ·"-· ,ıtı \ ; ıııl ıı · ~ll: l·etıı: H.\a:· ıı! ıı.ıı la:·-.ı:ıtii:·L. '.)Ly:ı:· .: 

( o l: l' nrtil i Tiirkin•, t\ ııı ;:w. '.' ıı ı-ı s 1 () ..'. · ı lıs: ı ıı 'ı:ıı ır ı 1 \:ıi k:ı \ :ı .. li l· l'1 hi · ık::ar . •11 ... ıı ·• 
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1930 Türk iyesi 'nde iktidardak i Cumhuriyet Halk Fırkası 'nın karşısında bi r 

muhalefet organı olarak Serbest Cumhuriyet Fırkas ı 'nın bulunduğu çok 

part ili siyasi hayata geç ilmi ş olur. 

Yabanc ı basın organları, Türkiye 'dek i siyasi faa liyetler hakkında bilgi ler 

verirken özellikle fırkanın neden kuru lduğu noktasında çeşitli düşünceler ileri 

sürmüş l e rdir. Bu meyanda ileri sürül en en önemli neden, dünya ekonomik 

bunalımının etkis iyle ol uşan sık ıntıl arı giderme isteğidir. Örneğin Tim es 

gazetes i mali alanda ı slahat yapılmasına gerek duyulması sebebiyle Fethi 

Bey' in li derli ğinde yeni bir fırka kurma ihtiyacının hi ssedi ldiği görüşünü 

savunmuştur. 11 Aynı gazete bir başka yaz ı sında Mustafa Kemal Paşa' nın 

izni yle Türkiye'de yeni bir siyas i fırka tesis ed ilmesinin çok mühim bir 

ge li şme o lduğunu belirttikten sonra mali s ı kıntıların o luşmasındaki fak tör

leri; yabancı sermayeye karşı duyulan düşman lık , ekonomide önemli rolleri 

olan azınlıkların göç etmeleri , tarım mahsulünde ve ticaret gel irlerindeki 

düşüş, tecrübeli ve mukted ir i kt i satçı l arın eksik li ği olarak sayar. 12 Fethi 

Bey' in durumunun ko lay olmad ı ğın ı belirten gazete aynı zamanda O ' nun 

tecrübeli bir diplomat ve önemli bir siyaset adamı, bir Avrupa lı gibi görüş 

ve fikir sahibi olup öteden beri İ smet Paşa'nın halefi kabul edildiğini de 

tespitlerine ek l emi şt ir. 13 

Vreme gazetesi, Türkiye'yi yöneten ve birbiriyle iyi an laşan iki büyük 

şahs iyetin ülkenin iktisadi buhranına çözüm bulamadıkları , ekonomide 

önem li ro ll eri olan az ınlıkların yurtdı ş ın a gönderilmesinin eksiklik olara k 

hissedildiği , hükümetin yabanc ı sermayeye karş ı güven duymadığı, ha/

km teceddüt/er ve vergilerden mutsuz olduğu görü ş leri n i sa v unmuştur. 1·
1 

Faa li yetleri ' ', Ege Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih İ ncekıııde.-i Dergis i. S . 9. i ıın ıı 
1994, s.330; Günver Güneş , "Serbest Cumhuriyet r: ırk as ı ' nın /\ydın ' d <ı Te:;; kil <ı t\;ııı ın <h 

ve 1930 Beledi ye Seç iml eri Üzerinde O l uşan Tart ı ş malar" , Anka ra Üni vns itı: s i Tar ih 

Araştırmaları Dergisi, S.39, C.XXV, Ankara Mart 200(ı , s. 124 . 
11 BCA, Fon Kodu: 030 . 1 O, Yer No: 83 .550.4, ıer. 1 -2 . Tiı11 l:.'s gaze tcs imk 1 1 ı\g u s t l's 1 tJ ~ı ı 

tarihli ve "Türkiye 'de Is /aha!" ad lı maka le; ' Taynıi s son hacli sfü ı ve T ürki ye <lll\ alıı. ı 

na s ıl tah lil ed iyor?", Cumh uriyet, 15 Ağustos 1930, s.4. 
12 "Taymiste bi r başmakale'', Vakit, 19 Ağu stos 1930, s.:?. ; "Türk iyede ıııulı :ı k ı\: ı ... 

Cumhuriyet, 19 Ağustos 1930, s.3. 
13 "Tayınis tah lillerde deva nı ediyor" , Cumhuriyet, 20 Ağu s to s 1930 , s .. ); " ı ,ı, mı' 

muhabiri diyor ki", Vakit, 20 Ağustos 1930, s.4. 
14 BCA, Fon Kodu: 030 .1 O, Yer No: 248.675.1 8, ıcr 7-8. Rusya \ b y <ı y ı ııl< ıı ı a ıı ı n nı, 

gazetes i 17 Ağustos 1930 ta rihli "Türki ye Ahva li " adlı hu y<ı ı ı s ı ıı d ; ı l · L'llıi lln · ı ıı 

kurduğu fırkay l a Türk iye ' nin yen i bir siyasi hayata g ireceğ i ve b[i y lık i h ıi ııı a l /ı ı n.:iiı•, 

kadar vergilerin ağırlığmdan ve billwssa Türk 111ille ti11i11 hu::. 11wılc11ıeılı/!.İ ı cn·ılılii ılt·r,f, · 
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Yine Paris ' te yayınlanan Journal de Debats gazetesi Serbest Cumhuriyet 
Fırkası'nın kuruluşu hakkında yayınladığı uzun bir makalede son senelerde 
tatbik edilen ekonomik ve mali siyasetin müşkül bir vaziyet oluşturması 
sebebiyle ülkeyi bu durumdan kurtarabilecek yeni bir fırkanın varlığına 
ihtiyaç duyulduğunu belirtmiştir. 1 5 

Amerika' da yayınlanan Baykar isimli Ermenice gazetede Serbest Cumhu
riyet Fırkası'nın teşkili hakkında yayınlanan 1 O Eylül 1930 tarihli makalede 
de ilginç düşünceler ileri sürülür. Bu makalede Türkiye'de yeni bir fırka 
kurulmasının gerçek sebebininAvrupa' dan büyük bir dış yardım alma isteği 
olduğu gibi "siyasi ve iktisadi esbaptan dolayı İsmet Paşanın bu işi başa 
çıkaramayacağını gören Türkiye bu defa Fethi beyi ortaya attı" yorumu 
yapılmıştır. 1 6 

Bakü'de yayınlanan Rabochiy gazetesinde Şark Dostu imzalı ve "Tür
kiye Serbes Cumhuriyet Fırkası" adlı makalede "kitleden ayrılmış olan " 
Cumhuriyet Halk Fırkası'nın yeterli önlemler alamadığı ekonomik buhran 
ortamında yeni fırkanın kurulduğu vurgusunda bulunulur. Yazar, ülkedeki 
ekonomik durumun bozulmasında Milli Mücadele 'yi kazandığı için Mus
tafa Kemal Paşa'ya tepki duyan ve Türkiye ile SSCB'nin yakınlaşmasını 
istemeyen İngiltere ve Fransa'nın etkili olduğunu da sözlerine eklemiştir. 1 7 

Yeni fırkanın hükümete karş ı muhalefet yaparak siyasi denetleme rolünü 
üstlenme amacı taşıdığı da yabancı basın organlarının üzerinde durdukları 
bir konudur. Bu bakımdan Kahire ' de yayınlanan El Ahram gazetesi, ülkenin 
dahili ve harici siyasetine önemli bir değişiklik getirmesini beklediği yeni 
fırkanın ortaya çıkmasına , fikir mücadelesi sonucu "hakikatin daha iyi tecelli 

11ıı'iıcl ııı .1.1 1/ ıııc11111111ıiı ·c ı .1 i: lik /ic liı/i 11 i 1:_ii .1 ı c ı ·c ,.ı · /,ıir" VP rtı ınu ı ıd; ı d;ı hu luıı ınu)tllr. 
1 " lk ha t'.aıcks i ", Vakit . (ı L v \ Cıl \ L) ~\( l , s . ...\. /Jııi/ı frlı ',l;. l"ılf'lı t'• ı ıc· ı c s ı ık 1 ('ırkİ\c' ' d c· ~·pk 
p; ırt i li lı a y at;ı ~l'\ İlııı cs iııııı c ı ; ii l1 l' llil İ ncıkııiııi ıı s ı v .ı s ı ı ı\ın.ıkLııı ii ı c ıkıı , ;ıdi ıı ldu ~uııu 
hc y a ıı cdcr. \3k;· ··1-:t: ıı c hi ( İ ;ll c\c\cr" . \'l'ni Adana. 2 1 ,. \~ı ı s ı ı ı s l 'J .\tl . s . I : l\ \u , t.ıi'a Y ılıııa ı. 
İngil iz Basını Vl' Ata türk 'iiıı T ii ı·kiwsi . ,. \ nbr.ı 2002. " 1 \tJ 
1' · B( 'A. hın Kodu: ıno . ı o . Yer No.: 100 7 12 .1 7: Cıııııhıırha~kaıılığı Ar~i'i ({',\) . ,\ : 

I V- \Cı -; ı. !) Cı4 . I : 6 1. \Ek il 
1 ' (' A. A. 1 V- \ (ı-a. \) : (ı -\. ı : fı ı . le l'...\ -0 : B(' ,\. \ı ı ıı ı<.ı Hl u · t l.\O. 1 ( l . Yc' r No : 2...\0 (ı 7 :' 2 :'. ı \\ ' 11 ı 
ı n.ıkakdc "h1111u .) iiı ı lı c ı ·o ii/ llrki hi: h·ılıi ''"' i11 .~ıı/1111ıılıı ) lll ·ıı/ 1 11 · İffi/u/1111111 lliİ~lllllllilll 
1;. iim ıck ı c ı · i= ... f-'cılii ıl "Cl'ck \ ıılıil , , 1 '1'cksı• 1 /ıılıi l h11l'İll ı ı s 111111 111111ff11.0. 11 hil' lııı/, i/,ııı ılıılıu 
ı rn· ki 11 ı İu . 'fiil'li /ıııl/u.Jıl' "f'ill 'ii mıll~· ıi /iı' llıli 1 /os ı l'l' ılii)tııı11ıl ı 11·1111 ,· ı ·i / ı i/ ı lı .0. i i ı· i11 ::. ı 111 1ı 111111 
.:~cl i11 cc .111 11 .ıii: ii11ii s iidiı · ı·ı dti ı : .. ~ ı hi iLı tkkrk Serbest ( · uııılııırı \ L't \ · ırka s ı · ııııı c'k ) Iİrı s i 
y ;ıpılııı ı ;; tır. 
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edeceğine" duyulan kanaatin sebep olduğunu ileri sürmüştür. ı s El 'Alemül · 

Arabi gazetesinde yayın l anan bir başmakalede ise Mustafa Kemal Paşa ' nın , 

bizzat başkanlık ettiği Cumhuri yet Halk Fırkası 'na muhalefet edip hesap 

soracak yeni bir fırkaya izin vermesinin çağdaş siyaset hakkında mühim ve 

büyük bir ders olduğu beyan edilmi şt ir. 1 9 

F ı rkanın kurulmasında etki li olan bir diğer gerekçe Mustafa Kemal Paşa 

ile İsmet Paşa arasındaki görüş ayrılıkları o larak gösteri lmektedir.20 Bu k o

nuda Daily Telegraph gazetesi bir süreden beri Mustafa Kemal Paşa ile İsmet 

Paşa arasındaki dostluğun bozulduğunun siyasi çevrelerde konuşu lduğundan 

bahsetmiştir. 2 1 Kathimerini gazetesi ise Mustafa Kemal Paşa'nın, İsmet Paşa 

hükümetini n Yunan istan ' la olan yakın l aşmasını benimsememesi sebebiy le 

bizzat kendi teşvik ve himayesinde yeni bir fırka kurdurduğunu ileri sürer. 2 ~ 

İsviçre ' n in Bern şehrinde yayın lanan Der Bund gazetesi İstanbul m u

habirinden aldığı bir mektuba dayanarak 19 Ağustos tarihli nüshasında 

"Türkiye 'nin Yeni Siyasi Vaziyeti" ad ı a ltında bir yazı neşretmiştir. Burada 

Mustafa Kemal Paşa ile İsmet Paşa arasındaki dostluğun geçen sonbahar

dan itibaren bozulduğu ve devlet işlerine uzak kalmak istemeyen Jvfus tafa 

Kemal Paşa'nın "vaziyeti takrar eline almağı arzu etmektedir " iddiasınd a 

bulunulur. 23 Öte yandan Le Journal gazetesi yazarlarından Saint B r ice , 

ekonomi ve yönetim a lan larındaki başarısızlıkları nedeniyle başvekil İsmet 

Paşa hakkında bir memnuniyetsizlik o luştuğu için O'nu değiştirmek v e 

ülken in durumunu i y il eştirmek amacıy l a yen i fırkanın kurulduğu görüşünü 

savunmuştur. 24 

18 "M ı s ır gazeteleri ne diyor", Cumhuriyet, 24 Ağu stos 1930. s.2. 

ı<ı BCA, Fon Kodu: 030 .1 0, Yer No: 258 .73 9.5. Bağdat ' ta yay ııı la ıı a ıı U .·l/ ,·111/i/" / rı;" 

gazetesinde 29 Ağustos 1930 tarih li ve " İti razın Faidcleri " ad lı başmaka le. 
20 Süreyya İlmen , Dört Ay Yaşamış Zavallı Serbest Fırka . f İ s t a ıı bu l I 19') 1. ~ , 

Abdül hamit Avşar, Bir Partinin Kapanmasında Basının Rolü -Serbest Cııınhıırht:! 

Fırkası , İstanbu l 1998, s.68. 
21 "Ecnebi gazetelerine nas ıl aksetti-Deyli te l grafııe di yo r'1", Vakit, 13 i\ ğ u s tos 1930. <: 
22 BCA, Fon Kodu: 030. 10, Yer No: 254.7 12.22 , lcf'. 1-2. !Ek 21 A t in ~ı · da yay111Lııı ,ıı' 

Katimerini gazetesi , 19 Ağustos 1930 tarihli bu makal es inde yc ııi rı rkaıım lL' ::' L' kkti 

etmesinin Ti.irk iye ' nin siyasi vaziyetinde herhangi bir değ i ş ik l i k vli cuda gcı i rıııc \ l'L'l'~ 

gibi bu had isenin "sadece tı)ıatrodo olduğu g ibi hir vu::: ı sulıncdrn ilıarcr ·· , ı ı ~ıL'.l~ 

yorumunda da bulunmuştur. 
23 BCA, Fon Kodu : 030.1 O, Yer No: 83.550.3; Cemil Koçak, Belge lede İktidar , ,. 

Serbest Cumhuriyet Fırkası , İ stanbu l 2006, s .1 86- 188 . 
24 BCA, Fon Kodu: 030 .1 O, Yer No: 2 19.480.39, lef2-3. Le Joıımol gazctcsıııiıı 22 1 , it.. 

1930 tarihli nüshas ında yay ınl an an makale . 
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Pravda gazetesi yeni fırkanın kurulmasıyla birlikte Mustafa Kemal Paşa'nın 
ülkenin siyasi meselelerinde bir teftiş ve denge unsuru sağlanmasını değil 
kendisi için yeni bir alternatif oluşturmayı düşündüğünü,25 El'Ahrar gazetesi 
ise kendi rakibini iktidar mevkiinden uzaklaştırıp cumhurbaşkanlığı konumunu 
sağlamlaştırmak isteyen Mustafa Kemal Paşa'nın "muarız fırkanın vücuda 
gelmesi ismet Paşa 'nzn nüfuzunu yıkar" kanaatinde olduğunu öne süımüştür.26 

Mir gazetesi, yeni fırkanın kurulmasında parlamenter düzeni arzulayan 
Mustafa Kemal Paşa ' nın , cumhurbaşkanının hükümet işlerine karışmasını 
istemeyen İsmet Paşa ' ya karşı gücenmiş olmasının yanı sıra kendisi tara
fından tesis edilen demokratik cumhuriyetin, İsmet Paşa'nın idaresi altında 
diktatörlüğe dönüşmesinden memnun olmamasının etkili olduğunu ifade 
etmiştir.27 İşte bu bağlamda Türkiye' de çok partili bir demokratik sistemin 
kurulmas ı i steği de Serbest Cumhuriyet Fırkası ' nın kurulma nedenlerinden 
bir tanesi olarak gösterilebilir. 

Kotidiyen gazetesinde Türkiye'de bir muhalefet fırkası kurulmasının 
"memleketin sınırlarını aşan" bir siyasi hadise olduğu belirtildikten sonra 
bu gelişmenin Mustafa Kemal Paşa'nın diktatörlük yöntemleri yerine de
mokrat düşünce ve parlamenter usulleri savunan çizgisini gösterdiği öne 
sürülmüştür.28 Times gazetesi ise Çin, Rusya ve İtalya gibi ülkelerin aksine 
Mustafa Kemal Paşa ' nın çok partili demokratik usulleri tasvip etmesinin 
"tek fırka hükümetlerinin, son söz olduğunu iddia etmenin moda olduğu bir 
sırada son derece enteresan" ve önemli bir hadise olduğu değerlendirmesinde 
bulunmuştur.29 Bunun yanı sıra Serbest Cumhuriyet Fırkası reisi Fethi Bey 

25 RCA. foıı K nclıı 0'.\ 0 .1 O. Yer o : 248 .675 .18, lef 2-3. Pravda gazetesinde yayın lanan 
1.\ !\ ğ ustns 1 'J .\ll \ ;ı r ılı 1 i 'e "Tl.ırk i \·e· \ k Yeni 1-'ırk;ı '" ; ıd l ı y:ı 7 ı : . K ak. age, s.183-1 84. 

·· " BC A. hı ı ı Kod ıı. O :rn l O. 'fr r Ntı · 2<ı2. 7 (ı'i 1-l. nn rnt . t:ı y:ı \ 1 ıı\;111;111 !- I ·. llırı 11· t'- :ı zc ı e . in in 
1 ı : k i ın l ').I() ıa ıılı l i \e "T Cı r ki vc· 1'. : ıh iıı es iı ı ı ıı ı )ei': İ ~ ıir.il ı ; ı es ı ıı d e· Ne· 1 li kıııet \l; ırd ı r' ' .. 
bas l ıklı nı;ık ;ık s ınde su dü si·ın e~k re· de ''e-r , ·e rilir ~ . .\'li:: ii11 lıiilı ı,· ıı sı !1111!_ ii11 l'iir/,/ı·,· · ,/diı 

' 1 ' J 

1·11:ird \ ·ok rıu::ikı11: ,\/11sıu/İı ı,·<'lllul h11 ı·ır::iı · l'li l'İHl.\c'/İc 11111/111r/11k ı ı,0_1· 11rıılıı ioıt c·ı11 11yıiı : 
. lf'tık /ı/ir/c• /ıi,. ı·cr:iı·<'fİrı ku,./1 11/11 ııki/)('t/cn· 111ii11u'f' ulıwı1k lı ı ı ılisdı'rİn .~ 11/111n111ıı s d>ı'f' 
11/1111.ı·ucıı,ı~ ı lı ukk 11 11/ıı /)('1'1 1111 11 1 /iıulcııılu /ı11/1111111ınıcıı.0. 1 :: Su /,ııc/ıır sli.ıkrdıi/iri:: ki 1111 
.~~ il ı i ı · ır:: iı ·ı· rl <' nlı· l'iirki. ı·c ' /ıi::ı· ıwk fı•ı·i 11ıurı ::ı mılıırı ,1!_/i .ı/t'l'lllc'.0.1' ı1/ıy 1111 . ~· 111: 1111 .l!. iirı/ui. 
miişulıeılııt11111:u rıır:w·urı /ı(ir/c fi'ı·i 111u11 :: urıılıırı .l!. li.ı·ıcn·n · A hır or1111 olırı111ı1t ıs ırıı iste Ti ::. 
: BCA . hııı Kodu: OJO. I O .. Yer Ntı 2-10(ı 1 X.1-l. Stı l \· ;ı\l;ı \; ı yı ııl :ııı;ııı .~lir g;ııe· ıc s irnk 22 
/\Q.ustns 19 .\0 tarilıli ve "Tl'ı rki ye ' d e Dikt;ı tii r li'ı ğ. ii ıı İı ;ıks i " h;ı ~ lıklı ııı;ık ;ık . 
. , "Ycııi h rk ; ı i ç i ıı ;\\Tll pa ııı;ıthu:ıl ı ıı e d i ytı rl :ır'." '. \'akit. 17 ,\ğ us to ' l 'i .10. :-.2 ... /-.'c ·rıdıı 
11111/ıufi/ir<'llİ. /iW 'f i. ı · i /ıii. l'iik /ıi ı · ıııc111111111in·t ı·ı· ı1/cıkıı ık k111·yı/ıı111ukıııı/11 : ·· 11b [\.'1. . "Ye· l1 ı 
V;uı ye l ve Lrnelıi l ııtıh;ıl:ırı ". Son Posla. 22 ı\ğ.u s \\ıs l 'J \() , s .2. . 
·" 1 "T~ıyın i s t c bir h;ı s ııı;ık;ık ". \'akit. 1 <) ı\i2, u sıus l ')\0 . :- .2. l . ıı 1?111.1!.w ı g;ııl'lesi İ se· ıck partı 
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ile bir mülakat yapan L 'oeııvre gazetesi yazarlarından madam Telya Pavlova, 

Türkiye'de muhalefet fırkası kurulmas ı hakkında şu ifadeleri kullanmıştır : 30 

"Bizim şimdi nazarı itibara alacağunız nokta düne kadar Asyai bir 

hükümet telakki edilen Türkiyenin Avrupa parlamento hayatına g üzel bir 

ders vermek üzere bulunduğudur ... Emir veren daima hakimi mutlak ka

lomaz. Gazi Mustaj(ı Kemal muhalef et ftrkalarımn Türk millet meclisinde 

teşekkülüne müsaade etmekle asil ve ıılvi bir harekette bulunmuştur ... Bu 

noktai nazardan denilebilir ki Türk~yenin Gazisi bu sahada bile ita/yanın 

Duçesini ınoğlııp etmiş tiı: " 

Bu düşüncey i savunan bir diğer yazı , 25 Ağustos tarihli Hamburger 

Fremdemblaıt gazetesinde "Türkiye Yeni Yollar Üzerinde" adını taşır. Bu 

yazıda yeni fırkanın kurulmas ı sonucu demokratik ve çok partili bir hayata 

geçildiği gibi mecliste Stalin Rusyas ı ' nı andıran metotların da ortadan 

ka l kacağ ı yorumu yapılmıştır. 3 1 Yine Rodna Zaştita gazetesi de Türkiye 'de 

iki fırkadan o l uşan çok partili siyasi sistemin kabulünün ulus lararası alanda 

müh im bir ge li şme olduğu ve ülkenin dı ş politik ilişkilerinde kazanç lar 

sağlayabileceğ ini be lirtmi ştir. 32 

B) Serbest Cumhuriyet Fırkası'nm Programı: 

Yabanc ı bas ın organlarında fırkanın kuru lmasından kısa bir süre sonra , 

nas ıl bir programa sahip olup siyasette ne gibi bir yol izleyeceği hakkın

da yorum ve değerlendirmeler de yayınlanmaya başlar. Bu açıdan Dai!y 

Telegraph gazetesi yeni fırkanın cumhuriyetçi , milliyetçi ve laik Türkiye 

an l ayışına bağlı olmasıyla birlikte ihtilafın , prensipler noktas ında değil ; bu 

prensiplerin uygulanmas ı ve takip ed ilen yöntem ler konu sunda be l ireceğ i ni 

yazm ı şt ı r.33 

yönetimlerini n olumlu öze llik lerinden bahse tti ğ i bir yaz ıda Türki yc'tle ı k i ı ı c i hir i'ı r kaıı ı ıı 

kurulma tarzının "siyasi jirkalann kaynaytığı şu devirde .. siyasi iıı k i ~ a r ıı n kı a:-; ııı da ıı 

başka mem leketlere misa l olabileceğ i değe rl end i rmes ini yapa r Bb.: '"Bu lgar g:ı/-.'lL':-; i .. . 

Vakit, 2 1 Ağustos 1930, s.4. 
30 "Emir veren daima hak imi mutlak olmaz", Vakit, 20 ey lü l 1930. s. I. 6 . 
31 BCA, Fon Kodu: 030.1 O, Yer No: 83 .550.11. 
32 BCA, Fon Kodu: 030 .1 O, Yer No: 240.6 18. 18, le f. 2-4. So lya 'da ya y ınl a ııaıı Rud11u 

Zaştita gazetes inin 14 Ey lül 1930 tarih li nü s has ınd a " Parlaııı c ııt o Olta s ı " ad l ı ııı aLı k 

Manchester Guardian gazetesi de Türk siyasi h ayat ı üzeri ne ya zdığ ı bir ıııa kakd c . 

muhalefet fırkas ı kurulmas ına ve parlamenter usullerin tatbikine o lumlu yak l a~a ıı Mu :-;ı~ı !':1 

Kemal Paşa' nın hürriyet ve demokrasi yan lı s ı o lduğunda n bah scdcr 13 b : " M a tıL'ö lL' r 

Gard iyan ve Gaz i Hz.", Cumhuriyet, 24 Ey lül 193 0, s.3. 
33 "Deyli Telgraf', Vakit, 20 Ağustos 1930, s.4. 
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Times, fırka programında yabancı sermayeye karşı olumlu davranılması, 
iktisadi ve mali alanlarda ıslahat yapılması , yeni bir vergi sisteminin kabulü, 
ticaret üzerindeki devlet kontrolünün azaltılması , basın ve fikir hürriyetinin 
sağlanması gibi konuların olacağını söylemiştir. 34 Trgovinski Glasnik gazetesi 
de yeni fırka programının ana hatları arasında batılı ülkelerle yakın ilişki ku
rulması, yabancı sem1ayeye karş ı olumlu davranılması, yeni bir vergi düzeni 
oluşturulması , fikir ve matbuat hürriyetiyle birlikte mali ve iktisadi alanlarda 
önemli yenilikler yapılması tarzında benzer değerlendirmelerde bulunmuştur. 35 

Andri Petit, Fethi Bey' in iktidara geldikten sonra yapacağı ilk işin, başta 
Osmanlı borçları konusunda olmak üzere Türkiye tarafından yabancı dev
letlere verilen sözlerin yerine getirilmesiyle birlikte yabancı sermayenin 
ülkeye girişini kolaylaştırıcı tedbirlerin alınması olacağını öne sürmüştür. 
Fırkanın ilkeleri konusunda ise kadınların siyasete gim1esini desteklediği , 
azınlıkların medeni ve siyasi hukuklarını tanıdığı, dış politikada Milletler 
Cemiyeti ve Balkan devletleriyle yakın ilişkiler kurulmasını istediği bilgisini 
vermiştir. 36 P. B. Lungof da aynı konulara değinerek yeni fırkanın beyan
namesinde kadınların da katıldığı tek dereceli seçimler, Milletler Cemiyeti 
ve batı sermayesiyle yakın ilişki, kişi ve basın hürriyeti gibi konuların 
bulunduğunu yazmıştır. 37 

C. De. Poorter, fırkanın liberal yönüne dikkat çekerek Fethi Bey' in, 
Türkiye'nin bozulan mali, iktisadi, harici ve dahili siyasetini yoluna koymak 
için program hazırladığını belirtmiştir. Yazar, devletin ekonomik faaliyet
lere müdahalesini kabul etmeyen bu yeni programda, hükümetin gücünün 
üstünde işlere girişmesi sebebiyle halka ağır vergiler yüklendiği , demiryolu 
siyase tinin semeres i/ olduğ,u, M ili tler Cemiyeti ile sıkı bir ilişki kurulma
s ı y la birlik te ha l k ı n ~~ıh si hüır i ye t lcr iııiıı sağb ı ııııas ı ge rek ti ğ i gihi husu s l a rın 
hu lundu0,unu da i fode ct ıııi s tir . ' s 

~ ' 

' 1 BCA, h\ıı Kl)d u. 0> 0.1 O, Ye r N\\ :OU ))0.2. le!'-! -) /i 11 1c.ı s:ılL'lL's ı ııde 11 /\ğu s l PS 
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ınakak. 
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Chicago Tribııne gazetesi, Fethi Bey'in Paris'te elçi bulunduğu sırada 

Fransız sermayedarlarıyla görüşerek Anadolu ' nun iktisadi alanda kalkın

mas ına yardımc ı olacak müzakereler yaptığı yanı sıra Türkiye'nin, Milletler 

Cemiyeti ' ne giri ş i konusunda batılılara vaatlerde bulunduğu iddiasını ortaya 

atmı şt ır. 39 E°'<celsior gazetesi de yen i fırka ve Fethi Bey üzerine yazdığı bir 

makalede, ikt isadi sorunları batılı ülkelerle yakın ilişkiler kurma yoluyla 

halletmeyi planlayan Serbest Cumhuriyet Fırkası'nın Türkiye ile batılı ül

keleri yakın l aştırabilecek bir siyaset izl eyeceğini beyan etmiştir.40 

Bu oıiamda Times gazetes i "yeni.fırkadan Türk münevverleri memnun, 

Ruslar gayri memnun olacak" ifades iyle yeni fırkanın, Sovyetler Birliği 'nde 

olumlu karş ılanmad ı ğı görü şünü savunmuştur. Gazete, bunun sebepleri 

arasında fırkanın o luşmas ında İsmet Paşa ' nın Sovyetlere yakın bir dış poli

tika izlemesi ne duyulan tepkinin etkili olduğunu yazmı şt ı r. 41 Aynı günlerde 

Hariciye vekili Tevfik Rüştü [Aras] Bey, Tass ajans ı muhabirine verdiği bir 

beyanatta, yen i fırkanın kurulmasının Türkiye'nin -başta Sovyetler olmak 

üzere- dış siyasetinde hiçbir değ i ş iklik vücuda getirmeyeceğini söylemek 

gereğini duymuştur:12 Yine Moskova büyüke lçiliğinden gönderilen l O Ekim 

1930 tarihli raporda da bu konuya değinilerek, yeni fırkanın kurulmasından 

sonra yaşanan gelişme l erin Sovyet rica li üzerinde olumsuz bir tesir yaptı ğı 

ve Türkiye'nin, Frans ı z siyasetine temayül ederek dış politikasını değişti

receğ i şekli nde yorum l andığı bilgi si veri lmi ştir. 4 3 

Son olarak Serbest Cumhuriyet Fırkası ' nın Yunanistan'da nasıl karşı

landığı hakkında Ati na e l çi li ğin in yaptığ ı bir değerlendirmede , iki ülke 

arasındaki yakın laşmanın baş l adı ğı böyle bir dönemde hükümetin politi

kalarını e leşt iren fırka veya gazetelerin, dı ş politika üzerinde o lumsuz bir 

tesir yapabileceği endi şe lerine sebep olduğ u i fadc cd i 1 m i ş ti r. ·1•1 

3 1 Ağustos 1 930 tarihli ve"Şarkın Uyan ı ş ı Yen i Adanı reth i B. " adl ı ıııak;ık 

3'1 "Chicago Tribün ne di yo r'I", Vakit, 21 Ağus tos 1930, s.4. 
40 "Frans ı z matbuatı ve yeni fırk a ", Cumhuriyet, 24 Ağu stos 19] 0. 
41 "Taymis muhab iri di yor ki' ', Vakit, 20 Ağustos 1930, s.4; " l( arad c ni ı.de lrnlıri ııı u v;ı ıl'll l'

Taymisin bir makalesi", Vakit, 22 Ey lül 1930, s.4. 

-12 " Rusya ile", Cumhuriyet, 24 Ağustos 1930, s.3; " Hari ci Siyase tte ", Yeni Ad a na . 2-

Ağusto s 1930, s.1. Tevfik Rüştü Bey, Moskova ' ya ya ptı ğ ı bi r ziyarett e de gaze tec i krc· 

aynı açıklamayı yapmı ştır. Bkz: "Tevfik Rüştü B. ' in Ru s gaı.c t cc ilcr i ıı c beyana tı .. . 

Cumhuriyet, 26 Eylül 1930, s.3 . 
43 BCA, Fon Kodu: 030. 10, Yer No : 248.675.23. Mosko va büy üke l ç il i ğ ın den ll arie iw 

Vekaleti ' ne gönderil en bu tahrirat suretinde Sovyet e lç isi Suri ç' in yap ı ı ğ ı görCı ~ ııı elcr \ c' 

Türkiye'deki yeni geli şmeler üzerine bu kanının zamanl a dcğ i ~ nı eyc baş l ad ı ğ ı da be lirt i 1 ı r. 

·
14 BCA, Fon Kodu: 030.1 O, Yer No : 254. 7 12.29. Hari ciye Vc ka lct i ' ııdeıı 13 a "\'~·bkt' c 
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C) Cumhuriyet Halk Fırkası ile Serbest Cumhuriyet Fırkası Arasında 
Yaşanan Mücadele: 

Serbest Cumhuriyet Fırkası ' nın kurulması ve faaliyetlerine başlamasıyla 
birlikte Türkiye, siyasi alanda iki fırkanın birbiriyle mücadele ettiği bir 
döneme sahne olmuştur. İktidar ve muhalefet arasındaki siyasi mücadele
ler, Türk basınının olduğu gibi yabancı kamuoyunun da dikkatini çekerek 
konuyla ilgili değerlendirmeler yapılmaya başlanmıştır. Bu açıdan Serbest 
Cumhuriyet Fırkası'nın kurulmasından kısa bir süre sonra, batı kamuoyunda 
yap ılan bir değerlendirmede İsmet Paşa'nın istifa etmesi ve yerine Fethi 
Bey'in iktidara geçmesinin muhtemel olduğu ifade edilmiştir.45 

Ancak bu kanı kısa sürede değişmiş ve farklı yorumlara yerini bırakmıştır. 
Örneğin Times gazetesinde yayınlanan bir makalede yeni fırkanın durumunun 
öncesine oranla zayıfladığı ve İstanbul gazetelerinin büyük çoğunluğunun 
İsmet Paşa'ya taraftar olduğu tespiti yapılmıştır.46 Bu konuda El Ahram 
gazetesi de aynı görüşü savunmuş; yeni fırkanın söylenildiği kadar önemli 
olmadığı ve İsmet Paşa'nın, Fethi Bey'e karşı üstün ve kuvvetli bir durumda 
olduğunu belirtmiştir.47 Information gazetesi ise Mustafa Kemal Paşa'nın 
ülkede "serbest bir münakaşa sistemi" kurmak istediğini belirttikten sonra 
"muhalefetin hüküm ve nüfuzu ne olursa olsun memlekette nüfu.zu pek büyük 
olan Gazi 'nin kontrolü altında bulunan siyaseti umumiyede her hangi bir 
tahavvül ihtimali" mevcut olmadığı görüşünü savunmuştur.48 

gönderilen Atina elçil i ğinin 15 Ekim 1930 tarihli bu tahrirat. Bunun yanı sıra Vakit 
gazetesi, Yunan istan başbakanı Venizelos ile Hariciye Nazırı Mihalakopulos'un 
Türkiye ' de cereyan eden siyasi geli şmeler ve yeni fırkanın kurulması hakkında verdikleri 
beyanatlarla T ürkiye ' nin dış politikasını değiştirmeyeceği beklentisinde olduklarını 
bil dirir. BkT · · M ilıahıko 111 1 l o mi"ın asch timi7den ve yeni fırkadan bahsediyor" , Vakit, 2 
l .y l ü l l ınıı. s.(ı 

··nn·/i fr/ f.!. r<1/'..',<1:.:ı ·fl ·si /('f /ri iı tT İll /ıiı ilci ii \· <l\'cı l\l rılur 1 1 111ı· ı ııc ı .)cl\ · ı. li/ı, · rc ıl tı · 111 <1 ı · ii/ri tl ı 
hır lıiik ii 11ı c ; lı<1): ll lliu 11/urnk isti/1!<1/ ,·,/dıi/ccc0, irıi ıul1111irı ,·1111l'iilc" llkı: ""YL' 11 İ h ı l<ı 
İt,: ııı /\nupa ıııalbu;ıtı ll L' diyPrlar'ı- · ı <111 g<ıı c'tL'sİ ıı lk ıı "' . \"akit. 1 7 ı\ gus t us l ' l.\ tl . s.2: 
·· ni11<1c11ul1'1 -fı hir ı 11 · k ırıl<1r /ıir : u11 ı r 11/ .\'()l/ f"l l h · ılıi iıtTİll ı i1 · <1st'Iİ ultı11c/,· lıiin"İl'c t ; )(' 1"\'ı' l"Ull ı' 

t1·111uriill l' ı ·i / ı rıi: hfr ku/ıirıı· i.y / ı u.y 11 1u ,'..',l'i(n· /,ıiı: ·· llkı . ""YL' ııİ !-"ırka \'L' ! · L' ı 1L·hik r- l kv l ı 
Tc l g r ; ı \" g<11 L' tcs i"'. \ akit. l l-; /\gu s t < ı s ! 'J:\ tl . s.2 . 
"' BCA. ! on !( od u:()_\() 1 () _Ye r Nı ı : :·U.'\'\ ().(ı , lc\' 2. l İıfü'S g~11 c·tc s iııiıı '.'. (ı ı\g11s t us \<J:\() 
t ;ır ı h l ı ıı ü s !ı a s ıııda y a y ı ııbııan "Tt.ı rkı y L' " d c· !'a rti !'tı l ı t ikabrı "' <ıd l ı ııı;ıkak : · · T;ı vm i s 
ınu!ı ah i riııi ıı mek tubu". Vakit .> 1 /\gu s ttı s 1 <).\() , s .2. 
1 ' BCA. h\11 !( od u· ı no. ı O. YL'r Nu : '.'. (ı (ı. 7' l '.'i.2'i. ki" 1--l Ka!ıirL' . d c· y1 ay ıııl ; ııı aıı U . 1/ın 11 11 
g;11e t L' s İ ı ıiıı 7 Ly lt ıl \ lJ .\O tarihli ııi ı s lı a s ıııd < ı y;ı y ı ııl a ıı a ıı .. 1 t ı rkİ\ ' c"dc· TqL' kklil 1 : dc· ıı Yc ıı i 
S. ( ·. 1-ırka s ı " a dlı makak . 
' " 1 l arı ı,: te ll L' di yo rl ;ır' '"' . Ytııi Ad ana . l 7 Ly l i"ıl l 'i.)\l. s.'.'.. h·a ıı s ;ı \b y ~ı y 1 11 l aııa ıı 
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Fethi Bey ' in siyasi hayata geri dönmesinin Türkiye' nin üzerindeki örtü

yü kaldırarak yaşanan olumsuz lukl arı ortaya çıkard ı ğı ve ülkenin iki fırka 

mücadelesi etrafında karışt ı ğ ı yorum larının yapıldığı bir ortamda49 İzmir 

Hadiseleri meydana ge lir. Serbest Cumhuriyet Fırkası reisi Fethi Bey'in 

teşkilatını düzen lemek ve halka hi tap etmek amac ı yla İzmir ve çevresine 

düzenl ediğ i seyahat, yeni fırka için bir gövde gösterisi niteliği taşımaktayd ı. 

Bu münasebetle İ stanbul ' dan deniz yoluyla hareket eden Fethi Bey ve he

ye ti , 4 Ey lül günü İzmir'e vardıkl arı nda halkın büyük bir sevgi gösterisiy le 

karşı l anmı ş l a rdır. 5 0 Ancak bu seyahat s ırasında iki fırka taraftarları arasında 

ge rçekleşen çat ı şma l ar kan lı bir boyut alarak siyasi heyecanı artırmıştır. 51 

Özellikle seyahat s ıra s ında fırka heyetinin halktan gördüğü büyük destek 

ve sonras ında yaşanan olaylar, iki fırka arasındaki bahar havasının son 

bulmas ın a neden olduğu gibi 52 Mustafa Kemal Paşa'nın, Cumhuriyet Ha lk 

Fırkası ' na bağ lı ve onun lideri o lduğunu bildiren bir açıklama yapmas ı 

sonucunu da doğurmuştur. 53 

Fethi Bey ' in İzmir seyahati , burada yaptığ ı miting ve gerçekleşen olaylar 

kı sa bir süre sonra yabancı basın organ l arında yer bulmaya başlar. Örneğ i n 

mitingin bir gün sonras ı yayınlanan Proia gazetesi, iki fırka arasında İzmir ' de 

gerçekleşen o l ayların Türkiye 'nin geçirmekte olduğu mühim değ i şiklikl erin 

ayırıcı vasfı o l duğunu belirttikten sonra şu değerlendirmey i yapmıştır: 5~ 

lnlormalion gazetesinde "Türkiye ' de Yeni Vaziyet" baş lıklı maka le. 
4
'
1 BCA, Fon Kodu : 030. 1 O, Yer No: 83 .55 0. 8. Near East adlı siyasi derginin 4 Eyli.i l 1930 

tarih li ve "Karı şm ı ş Bir Türki ye" baş lı k lı makales i. 
50 Ahmet Ağaoğlu , Serbest Fırka Hatıraları , İ sta nbu l 1994, s.57-58 . izmir 'de yaşana n 

ge li şm e l e r ha kkında Feth i Bey' in 6 Ey lül 1930 tarihinde M u sta l ~ ı Kema l P : ı ş :ı ' va 

gönderdi ğ i yaz ı için bkz: CA, A: IY-9, D: 575 , F: 3, J e f'. 5Cı5-570 . !Ek 31 
51 Mehmet As ı m , " İ zm ir Hadi se leri ", Vak it, 7 Eylül 1930, s .4; " İ :r. 111 ir 'tkk i Kaıı l ı J lad i,c ··. 

Son Posta, 7 Ey lül 1930, s. l . 
52 "Cümhuriyetçiler ak/mız ı başı111za a/1111z: 81111/w · şeriat is tiı ·orlw: .ycnur .' ·· 13k/: l ·. IC 

Po li t i ka-Tethi ş, Hakimiyet-i Milliye, 8 Ey lül 1930, s. 1. 
53 "Reisicümhur Hz. Mill eti Tenvir Edi yorl ar", Hakimiyct-i Milliye, 1 O Ly lül 1 lJ.10., t . 

"Gazi hz. Halk fırka s ının baş ındal a r", Vakit, 1 O Ey lül 1930, s. I . 
54 BCA, Fon Kodu: 030. 10, Yer No : 254.7 12.23 , le f'.4. J\ tiıı a'tb yay ııı l a ıı aıı l 'ııı ı u 

gazetes inin 8 Ey li.il 1930 tarihli ve " İ zmir Hadi se leri " un va n lı ınakalcs ı. So l y:ı c l ~·i li ğ i 

tarafından Hariciye nezaretine gönderilen bir yazıd a So ly a M~ı tb u at C..: 111 iyct ı h:ı~k:ııı ı 

Sil yanof tarafından yazıl an bir maka le konu ed ilir. S il yano l' bu yaz ı s ı nd a yc ııi rırk:ıııııı 

İ smet Paşa' nın uyguladığ ı dahili ve ha ri ci po liti kalara karş ı o l a ıı İ s ta nbul ve hııir .o'- İ bı 

sahil kesimlerinde taraftar bulduğunu be lirttikten sonra l:ethi Bey' in İ z ınir scy:ılı atiııd c·kı 

ge li şme l erden bahsetm i şt ir. Bkz: BCA, Fon Kodu: 030.1 O, Yer No 240.(ı 1 ~ .19 . kf. -l-" 

Sofya'da yayınl anan Slovo gazetes inde 10 Ey lül 1930 tarih li ve .. Tü rkiye' dc M ıı h a kkı iıı 
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"izmir 'in Türk ahalisi, siyasi gafiet uykusuna dalmış olan İstanbul halkı 
ve kendi miitaleas ı olmiyan Ankara halkından daha cesurane hareket ederek 
hakikaten inanılmıyacak derecede hassasiyet (alaka) göstermiştiıc Fakat 
yeni firkanın mücadeleye atılmas ı. hasebile vukua gelen kanlı hadiselerden 
daha esas lı bir şey ispat olunmuştur ki o da şudur: Türkiye 'de şimdiye değin 
memleketin f ena idares inden dolayı mevcut ademi memnuniyet ve inkısar 
gizleniyor ve halkın büyük kitleleri, halkın refahının temini lehinde olacak 
bir idare usulünün tebeddülü için susamış bulunuyor ... Türk milleti, diğer 
milletler gibi, tedaviy i çabuk mevkii iktidara gelmesi muhtemel olan yeni 
jirkanı.n vaitlerinde aramaktadır:" 
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izvestiya gazetesinde yayınlanan bir yazıda ise İzmir olaylan ve Serbest 
Cumhuriyet Fırkası hakkında bazı değerlendirmeler yapılmıştır. Fethi Bey' in 
İzmir gezisi sırasında hükümete karş ı nümayişler yapıldığı ve burada kanlı 
vakalar yaşandığını belirten yazıda , yeni fırkanın ülkede büyük sarsıntılar 
doğurma tehlikesinin mevcut olduğu gibi buna karşı gevşeklik gösterilme
sinin Türkiye' yi içeride zayıf düşürmekle kalmayıp bu durumun emper
yalizmin, ülkenin içişlerine müdahale etmesine sebep oluşturabileceği de 
iddia edilmiştir. 55 Ayrıca Dresden' den yazılan bir yazıda Serbest Cumhuriyet 
Fırkası ' nın yaptığı propagandaların Türkiye hakkında olumsuz yargılara 
sebep oluşturduğu ve yeni fırkanın "çok biçimsiz bir zamanda biçimsiz bir 
tenkit yolu açtığı" görüşü savunulmuştur.56 

Aynı günlerde Belgrat elçiliği , Türkiye' deki gelişmelerin Yugoslavya 
gazeteleri ve kamuoyuna nasıl yansıdığıyla ilgili bir yazı gönderir. Burada 
yer alan Obzor gazetesi yayınladığı bir makalede yeni fırkanın kurulmasıyla 
birlikte Türkiye' deki siyasi vaziyetin karıştığı , ülkenin kuzey ve batısındaki 
hoşnutsuzluğun zannedildiğinden daha büyük olduğu ve bu hoşnutsuzluğun 
T ını i r \ı ad i sckr iıı d c c o~ k u n l uk ve i nfıale d " nüştüğü belirtilmiştir. Bunun 
ya n ı s ıra oLıy \aı so ııı«ı s ı gü venl ik ii ıılcııılcriııiıı ar\! ı rıldı ğ ı ve Mu. lafa Kernal 

l)iiıı\i ~Cııııl'ı " ~ıd l ı ııı~ık ~ık. . 
BC A, hııı Kodu () _~() 1 O, Yer N\ ı: 2-\S.(ı7) ::ı 1. Mt ı ,; k( ı\ · :ı\b y: ı v ııı l : ııı:ııı f:ı·ı·sri. ı·cı 

~ :ııl'lc s i ııd c 11 l · y llıl 1 cJ :rn L ı r i lı l ı \ L' "T\ 'ırki yc 1 Lıd i sL' k r i " h:ı ~ lı k l ı ııı : ı kak : İlı s: ııı S :ıh rı 
B:ılb y:ı. " i l).\() Tl'ırkı yc's iııd c O lu ):ııı M ulıaklL· t ILırL'kc ı i ıı i ıı Dı :;: n :ıs ıııd :ıki . .\k i s kr ı 
(Rusy :ı , İ ıı g il krc , M ı s ı r () rıı cği)". Alalürk fi ııiwrsilesi Kanııı Karnhl'kir Eği tim 
Fakiilt esi Dergisi , S. 1 ), Lri'muın 2007. s.S-\ -XX . 
'· M Ncrnı i , "Yc ııi l'ırbıı ı ıı /\\Tup:ıdaki i lk t L' S İrkr i ". \'akit. 1 () l ·:y liil 1 t) .rn . s.-\. J\ık lılll L' l 
İnci Mus:ı ı sc y anlı ğ ı lıir ııı:ıbkdL' T ii rki w' ııiıı ycıı i s i y:ı s i l'ırk: ı y l:ı bi r li k te dc ıı wkra sı 
y ulu ıı d :ı ilnc ı ıı li b ir ıııcrlı ak bı cttiğ. i \C iki l'ı rb : ı r : ı s ı ıı d : ı <; ık :ı ıı karı ) ı k lıkl :ırııı (hıg:ıl 
b r') ılaıııııa s ı gere kti ğ i gii r (ı ;; l'ı ıı i"ı S<l \ l\ lll1 l ll ') lll \'. l ~ k ı: B( 'A . hı ıı k\ıd ll . o:\O 1 (), Yer Nu: 
'"J. (ı (ı.7 l) ') . 2 (ı. K:ılı i rc \k yay ın l ~ıı ı:ııı 1-.. , .,· i ı ·ııs< ' g ~ ı i'l'k s iııdc 1 Lki ıı ı 1 t) .\O l:ır i lıl ı " Tl'ı rki y ..:\k k ı 
S i y :ı -.; i V:ui yct" ad l ı ı ııak:ık. 
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Paşa ' rıın daha açık bir vaziyet a larak "hadisatı tarihiye itibariyle Halkfzrkas ı 
mukadderatına merbut" olduğu beyanatında bulunduğu da ifade edilir. 57 

il Giornale d'İtalia gazetes i ise iki fırka arasındaki mücadelede M u s ta fa 
Kemal Paşa ' nın, Cumhuriyet Halk Fırkası ' nın başkanı olarak kalacağı h ak 
l(Jndak i beyanatın ı n İsmet Paşa ve kabinesini güçlendirdiğini yazrnı ş tır. 58 

Bu süreçte Fethi Bey'in bizzat Mustafa Kemal Paşa'ya müracaat ed er ek 
kayd-ı hayat şartıy l a cumhurbaşkanı olarak parti ler üstü bir konuma geçmes i 
teklifinde bulunduğu da yabancı basın organ l arının dikkat çeken haberle
rindend ir. 59 

İki fırka arasındak i bir diğer mücadele a l anı da belediye seçimle ri o l
muştur. Kurulmasından kı sa bir süre sonra gerçekleşen belediye seçimler ine 
katılma kararı alan Serbest Cumhuriyet Fırkası, seçimler s ı rasında d a h a 
çok ekonom ik konuları ön plana çıkararak propaganda yapmış o l duğu g ibi 
hükünıet i n bazı i craatlarını da eleştirme yo luna gi tmiştir. 60 Yine, fırkanın 
bir seçim bil diris inde, seçmenlerden hiçbir baskı ve tehdide balanayarak 
oy l arını ülkeyi refaha götürecek olan fırkaya vermeleri i stenmiştir. 6 1 

Ey lül ayında başlayan seçimler uzun bir zamana yayılmış ve seçim 
sonuç l arı gü n gün gazete lerde yayın l anmıştır. Bu sonuçlara bakıldığında 
Cumhuriyet Halk Fırkası ' nın ülkenin birçok yerinde seçimleri kazand ığı 

görülür. 62 Seçim sonuçlarına ilişkin açıklamalara göre Serbest Cumhuriye t 
F ı rkası 502 seçim bölgesin in 31 ' inde kazanmıştır. Fırkanın başarılı olduğu 

yerler genelli kle Marmara ve Ege bölge lerinde olup en önemlileri Sam sun 

s7 BCA, Fon Kod u: 030.10, Yer No: 250.69 1.25 . !Ek 41 Oh::o ı ga zc t cs ı ı ıı ıı ::':-\ l .\liıl 

1930 tarihi i nüshas ında yay ıııl anan "Türk iye ' de Vaz ı yc t-i S iyasiyc" ha ~ l ı k 1 ı ın ~ık ;ı k 
Mir gazetes i ise mal i ve iktisadi s ıkıntı l ardan o l u şan rncmnuni ye t s ı z lı ğ ııı lı Cık ii ıııL'll' 

karş ı yap ıl an hal k nümay i ş l e ri ne sebep o l u şturduğunu yazar. Ukz: BCA. hın Kodu 
030. 1 O, Yer No : 240.6 18.20. Sofya ' da yay ınl anan ivfir gazetesinde l) Lk i ııı I ') 30 t; ı r i lı 1 ı \ c' 
"Türkiye' nin Vaz iyet i" ad l ı makale. 
58 BCA, Fon Kod u: 030. 10, Yer No : 2 19.480.39, le f3 . il Giomulc d'iıoliu g<u.etcs ıııiıı ::'() 
Ey lül 1930 tarihli nü shas ında yay ınl an an maka le. 
59 "Reisicumhur in t ih abının şek li değ i şnı i yecek" , C umhuriyet. 25 Lylii l 1930. s .3. Is \ L'~' 
te lgraf aj a ns ı Ankara muhabirinin haber i. Ayn ı gün lerde g iind e ın e gelen M ıl l i Hluk 
teşebbüs ü için bkz: Çeti n Yetk in , S.C.F. Olayı , İ stanbu l 2004, s.J 12-J ı ..+. 
6° CA, A: IV- 16-a, D: 64, F: 6 1, lef.2-3; BCA, Fon Kodu: 490.01 , Ye r No 1 . ..+ .1 4 . 
61 BCA, Fon Kodu: 030.10, Yer No: 82.536.29. Da hili ye Ve kal eti 1 ·. ınııi ye ı - i Ll ııı ıı nll\ c' 

Umum J'vl i.idürl üğü ' nün 6 Ekim 1930 tarihli yaz ı s ı. 
62 "İn t ihabatı Halk Fırkası Kazand ı ", Cumhuriyet. 19 Tcş r i n -i Lvve l 1930. s. 1: · · i z ı ııırd c' 
de Halk F ırkası kazand ı ", Akşam, 2 1 Teşr i n- i Evve l 1930, s. I: "İ z mir ve /\ ııta l vad~ı 
C.H.F. kazand ı " , Vakit, 2 1 Teşrin- i Evve l 1930, s. 1. 
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ve Si litke'dir.63 Ancak seçimler sırasında İstanbul, Bursa, Eskişehir, İzmir 
ve Antalya gibi bazı yerlerde meydana gelen çeşitli tartışma ve karışıklıklar 
fırkal ar arasındaki gerginliği daha da artırmıştır.64 

Serbest Cumhuriyet Fırkası taraftarları ilk günden itibaren seçimlerde 
görülen yolsuzluk ve kötü uygulamaları protesto ederken Cumhuriyet Halk 
F ı rkası yanlıları ise muhalefetin seçimlere karıştığı ve gölge düşürmek 
istediği görüşünü savunmuştur.65 Bu arada gerçekleşen bir diğer gelişme 
ise Fethi Bey' in, seçimler sırasında çeşitli baskı, usulsüzlük ve haksızlık 
yapıldığı gerekçesiyle mecliste müzakere açılmasını istemesi olmuştur.66 

D) Serbest Cumhuriyet Fırkası'nın Feshi ve Sonrası: 

izmir mitingi ve özellikle belediye seçimleri sırasında iki fırka arasında 
yaşanan taıtışmalar Serbest Cumhuriyet Fırkası mensuplarını zor bir durumda 
bırakmıştır.67 Bu sıkıntılı süreçte her neye mal olursa olsun sonuna kadar 
mücadeleye devam etmek isteyenlerle fırkanın feshini isteyenler olmak 
üzere iki grubun oluştuğu idd i aları gündeme gelmiştir.68 

63 Walter F. Weiker, "Serbest Fırka- Başarı veya Başarıs ızlık I'', Forum, S.167, C.XJII, l 5 
Mart 196 l , s.1 O; Ç. Yetkin, age, s.267-269. 
64 "Bugünkü hadise günlerden beri bura S. C. Fırkas ının tasavvur ve tertip suretile çarşı lar 
kapatı larak Halk niimayişkarane bir bir surette ve bir cemi gafir halinde Belediye önünde 
toplanm ışlar mahalli zabıta kuvvetleri bir tecemmua mani olmak istem iş lerse de muvaffak 
olamadıklarından hükümete askeri muavenet talep olunan bir piyade bölüğünün belediye 
önüne gitmesile de halkı dağı tmak olmadığından muahharan iki bölükle acizleri de 
11ıulı ı ıl/1 ı·u lu 11 ı ı .". iı /('!'ek 11 cı uı · ıl ı , .,. ı l ııı m ı tilrr~ i 11 wde bıı !ırndum ise de taammüf [?] ve büyük 
/ıir lı ı'\' ı' ı l/11 il ı· f <'ı · ıı ıii :.: klfr hir ıı r:: İ ff f u/,11uk ı u ı ı c ıı111dı ı/ ı, 1 t1!111 n {;n haş !adıklarından 
ı lu,0 ıulmııs ı /111 .\ 11.11 111dlf a ' k l'l'l' c ııııı· · ı ·c r i/11 1i y \'(' rliı ı\· ı/, 1 . ı 1 1111 ı ıl ıl ı· lıu / /, s ii/1111 1cl<' ,". <' I İ !' ilm i y 
hıı 111 ( ' \ · ııııdıı ıııılu11 iı /11 ·111/ı'i ı 'l'ı/, · 11 /ı in ı lc /ı , · ı ulc · 11 i :<' ı .ı ıı / ı , · ı c ı 1111 y ı iı : " . \ ı ı t: ıl \ :ı ' d :ı ııı c\'l i:ııı<ı 
gc lc ıı o i<ı y l : ır lı ;ı kkıııd ; ı 52 . . !\ l ;ı y k ı ıı mı t ;ı ı ıı ( 'c L ıl l lcy ' d c· ıı D iilıılı \' t' \ ' c' k ıl i ) iıkr i'ı K: ı \a 
Hcy'c t,'. i iııdn ilcıı y ;ıı ı i ı, i ıı lık ı. TTK Aı·)iYi. \(() kksİ\ '<ı ıı l( c ıd tı SS \ S : ı : ı d c· ı S c· v c·m· :ııı\ . 
K utu N o 7, ( ı i iın lc k N u: (ıO , l k l t,".l' N o: (ı tl . 
"( ' c ıını Lr;ı s l;ın , "Tl'ırkı y c (' uııı lıurı v c ı ı · ııııı S i y :ı s ı I L 1 \:1 t ııı d : ı Sc· ı hc' t ( uı ıı lımı \' CI l · ırk :ı s ı 
l k n c y iıııi (iı c rim: l )( ı :;; iı .ıı c clc r" . İl mi Ara~ t ı nıı ala L S tJ . l s t:ı ıı hul ::'. ll t Hı . s X" . 

"" B< ' /\ . hın !<. od u o:\0 .1 tl. Yer N u: X . ..+ X.7 
'' İıınir v : ıli s i K :ıııın l ' : ı s a \ l;ııı \ ):\ lı ı lı vc· VcLik tı ' ıı L' gi iııdc ri k ıı \1 ) l. kiııı i 'i \tl t: ırılıli ;; ilrc 

t c l g r:ıl' s urct iııd c Scrhcs t,( 't ıııılıur i y ct i · ırk :ı s ı ııı c ıı s u p l :ı r ı :ır : ı s ı ııd:ı l\'l u s t : ı ı ; ı l\.c ııwl l':ı ;; :ı · ıı_ııı 
ı ıı c c li s t c kı konu :;; ı ıı : ı s ııı:ı gii rc i'ırk ;ı ııııı gclcccg ı ııc kM:ı r \ c rııı c d i'ı :;; i·ııı c c s iniıı k ı ımı ~ uldu g u 
· · · ı · · ıı / ıı· ı· ı · ı·ı · · · ·/ ' ·,· - ;, ., . ı · ı ı ı· ı .. ııı(·ındc lcdc ıı g ı h ı cg.cr hu ku ıı u :;; ııı:ıd :ı 1 ı r \: ı y ı · 1111 (' / 1 ucıı n11 ı ı ı !I ı .) 'ı ı 1 

· ı - ' · ' _ · 
kra !.' <1l cdccckkri bildirilir 1 1 kı . BC A. hııı Kodu o :\ tı 1 tl . Ye r Nu 70.5 1 ' J ~ . 

"' " Scrhcs ı ·ırk;ıd:ı ıki cc rc y ;ın " , A k <:> aın , l) · ı q rııı - ı S: ını 1 'J'\0 , s.2 'J i ı11 c'.1 !2_<1/L'll' s ı lst:ıııhul 
ıııulı : ıhiriııiıı ın c klubu . 
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İki fırka aras ındaki son mücadele alanı 15 Kasını gece yarısına kadar 
süren ve seçiml erdeki yo lsuzluk iddiaları hakkında Fethi Bey'in isteğiyle 
aç ıl a n meclisteki görüşme l e rdir. Hararetli tartı şmaların yaşandığı, Fethi Bey 
ve Serbest Cumhuriyet F ırkasının büyük eleştirilere uğradığı görüşmeler 
sonucu İ sme t Paşa hükümeti mec li sten güvenoyu alnıı ştır. 69 İşte bu geliş
me sonras ı toplanan Serbest Cumhuriyet F ırkas ı mebusları, fırkanın feshi 
kararını vermi ş l e rdir. 70 

Bu konuda İngiltere ' nin Ankara büyükelçisi G. Clerk, Dışişleri Bakanı 
A. Henderson 'a gönderdi ğ i bir yazıda meclisteki gensoru görüşme leri izah 
ed il dikten sonra fes hin temel nedeni Mustafa Kemal Paşa'nın , Cumhuriyet 
Ha lk F ırka s ı 'nı n baş kanı o lduğu sürece yeni fırkanın O'nu eleştiriyormu ş 

gibi göste ril eceğ i kanaati o lduğunu bildirmiştir. 71 ilerleyen yıllara ait bir 
başka İngili z belges inde ise fı rkanın fesih nedenleri arasında mevcut dü
zene cephe alan ki ş il erin partiye girmesi ve s ilahlı kuvvetlere düşmanlık 
duyulmas ı şe klinde bir yorum yapı lmı ştır. 72 

Fesihten kı sa bir süre sonra Times gazetesi , fırkanın kapatılması hakkında 
şu değerl endirmey i yapın ı ş tır: 73 

"/nfisah111 sebebini bulmak müşküldüı: Serbestçilerin ekserisi, doğru veya 
yanlış olcırak. Gazi Pş . 'mn kendi taraftarlarında olduğuna inanıyorlardı. 
Fırkan111 geçen ağus tosta Ya/ovada teşekkülü ve Gazi Hz. Lerinin mııhalif'bir 

jirkan111 vücut bu!masım hararetle karşılaması siyasi mücadelelerde bitaraf 
kalmağı vadetmesi, herkese bu zihab ı verm işti. Halbuki Gazi Hz. Leri Halk 
jirkas111ırı başında ka/1111.~·, bu yüzden Fethi beyin dediği g ibi serbestçilerin 
Gazi Hz. İle mücadeleye g irmelerine imkan kalmamıştıı: " 

6<ı Bu münasebetle Dailv Telegraph gaze tes inde yay ınl a nan bir ıııa kakde iil kctkk i 
memnuniyets izli ğ i n derin ve geni ş bir hal a l mas ı sebeb iyle hük ünı el in ııı ec l isten g ii , · cıHı\ ıı 
a l mas ının büyük bir önemi o lmad ı ğ ı beli rtilir. Bkz: " Dcy li Te l gra l' Sac,: ııı a l ı yn r", Vaki t. ::ı::ı 
Teş rin - i San i 1930, s.6 . 
7° CA, A: IV- 16-a, O: 64, F: 6 1- 11 . So lya' da yay ınl a n a n Mir gazctes iııiıı 2-1 Kas ıııı J l)_'\() 

tarihli ve "Türkiye Havadisleri" ad lı maka les i. IEk 51 Ahmet Ağaoğ lu , J'ı rkaıı ııı il:~l ıı 
kararının görüşme l erden önce ve rildi ğini ve topl a ntı so nras ı fes ih için gerek li nı c tııi l l'~ p i ı 
ettiklerini yaza r. Bkz: A. Ağaoğ l u , age, s. 1O1 - 117. 
71 Bi lal N. Ş im ş ir, İngiliz Belgelerinde Atatiiı·k, C. 7, Ankara 200Cı , 127- 1 :::!9. 1 ~u s ı ;ııı 'tb 
yayınlanan Christian Science ad lı gazete de aynı kon uya d eğ in e rek l'ı rk anııı l\fo s ı: ıl:ı 
Kemal Paşa il e ihtilaf yaşamak istememesi sebeb iyle fes ih kara rı a ldı ğ ı nı be lirtir. Bkı 
CA,A : IV- 16-a, O: 64, F: 6 1, le f. 15-1 6. 
72 Erdoğan Karaku ş, İkinci Diinya Savaş ı Öncesi İngiliz Giz li Belgelerinde T ii r k
İngiliz İlişkileri , İ s ta nbul 2006, s.99. 
73 "Taym is muhab iri ", Vakit, 23 Teşrin-i Sani 1930, s.6. 
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Serbest Cumhuriyet Fırkası ' nın kapatılmasının dış ülkelerde nasıl karşı
landığı hakkında Genelkurmay Başbakanı Fevzi Paşa' dan Başvekil İsmet 
Paşa'ya gönderilen bir yazıda, 27 Kasım 1930 tarihli Near East dergisinde 
görülen "Türkiye 'deki Siyasi Hadisat " adlı bir makaleye dikkat çekilir. 
Buna göre, yeni fırkanın hükümete muhalefet etmekle beraber Mustafa 
Kemal Paşa ' yı da eleştirmek gibi zor bir durumla karşı karşıya kalması , 
Fethi Bey ' in bu durumdan kaçınmak düşüncesiyle fırkayı feshetmesine 
sebep olmuştur. Ülkede uzun süre tek parti yönetiminin devam etmesinin 
muvafık olmadığını ifade eden yazıda şu düşünceler de ileri sürülmüştür: 74 

"Eğer Türk hükümeti, milletin siyas i iıfanı.nı tekemmül ettirmek isteyorsa 
ilk yapacağı iş siyasi münakaşaları.n ve alelumum matbuat lisanının edep 
ve terbiye dahiline girmesini temin edecek şiddetli bir matbuat kanunu 
yapmaktır .. . Fakat görünüşe nazaran Türkiyede daha henüz parti sistemi
nin anlaşılarak bu sistemin memlekete istifade ve şeref verecek bir tarzda 
kullanılabilmes i için çok zaman geçmek lazımdı/':" 

Aynı günlerde Fransa'da yayınlanan Tan gazetesinin, fırkanın kapatılması 
ve Türkiye'deki basın hayatı üzerine yayınladığı bir makale de basınımıza 
yansır. Tan gazetesi bu makalesinde Serbest Cumhuriyet Fırkası için "hayatı 
pek kısa olmakla beraber Türk matbuatında her iki tarafın şiddetle fakat 
başka başka kanaatle müdafaa ettikleri demokrasi prensiplerine muvafık 
bir yeni tekamül hareketi " meydana getirmesi sebebiyle fırkanın önemli 
bir işlev gördüğünü yazmı ştır. 7 5 

Tan gazetesi bir diğer yazısında fesih sonras ı Mustafa Kemal Paşa' nın yap
tığı yurt gezisinin sebebini, Serbest Cumhuriyet Fırkası ' nın kapanması üzerine 
memleketin vaziyetini yakından tetkik ederek halkın duygu ve düşüncelerini 
anlama gayesine bağlamıştır.76 Berliner Tageblatt gazetesi de fırkanın feshi 
hadises inin ba~ t < ı İ1:ınir o l ın~k Cı7er li lkc çapındaolwnsuz bir tesir oluşturduğu 
beli rtild ikten so ıır<ı M u stıfo Kern < ı l P :ı~< ı ' ıı ı n y:ıptı ğ ı sey; ı h ~ 1 i n hu olumsuzluğu 
gidermey i arn aı; l ad ı ğ ı lı/.e riııd e du nı ln ı u ~tur. ·· lkll/.er değc rlcııd i rııı c lcrdc 
bulu ı ıaıı Tin ws ga/.ctcs i ise, gC/.i hakkında ) ll tespi t leri y; ıpıııı ) tır: ' 

1 B('ı\ , hııı Klıdtı : 0 .\0. \ () _Ye r u: 7') 520 2. lc i .-1. ( . KıH;; ı k_ :ıge . s .. \ '>() -_\'>\. 
' .. T;ın g.;vetc s ı ve Türk g. ;11 c ı elc ri ". \'ak i t. 22 \(;ııııı ı ı - ı 1 ı \ c' \ \ <J\ () _ s.2 
"'T r;ırı s ı/ matbuatı ıı c di y< ır' 1 .. . \' ı lı ıı a :t. .-+ l\. ; ıı ı tıı ı - ı S; ıııı \ ') _\ 1. s.<ı. l .<1 ll11 /.l!. <1ri g.; ı ;cll's ı 

de M us ı;ıl';ı K c ın ; ıl l' ; ı ~a ' ııı ı ı y a pt ı ğı scy;ıh a ıiıı ll c'licı ılc r i ııı · ı Tı rk ı yc ' ııiıı ilıtİ y;ı ~· \ ; ır ı ıı ı tL't kik 
c t ı ıı c k ve ı kt i s; ı d i ; ı \;ı ıı d ; ık i g.c li ~ ın cs i ııı t c ıııiıı c'tk c·ek hiı · pnı g. r ; ıııı lı;ı ı ırl ; ıııı ; ık , ı\;ır : ık ~ · ;ı; ; ı r. 
l ~b : ·'( ;;ı;. ı l'l' l ~ u\ g.;ı r\;ır" . \'ılıııaL 1 () )uh; ıl 1lJ .\ 1 _ s .-+ 
Cı\ , /\ I V- l(ı - a , D (ı "L ı · 6 1. kl '. 12- 1-t 

' .. Tay ıııi s ( ı a/ı \ \ / . ıı İ ıı scy;ı \ı;ıt i ıııCı ıı ;ısd ı e ıilc ıki ııı ;ık ; ık ıı e~ re ııi ". ( ·ıııııhıı r in'L 2~ 
l(;ı nuıı - ı S; ıni ı ı ı :rn_ s.-t. '/ i ıı l<'. \ g.; ı /c' l c' s İııııı l 'i Uc;ı k ı 1n 1 t; ı r ı lı lı ıı ( i s \ı ;ıs ı ıı d ;ı .. H ug. Cı ı ıku 



168 . l ı ·ı/11 1 !,'. /id i. //( 

"Gozi H::.rıin kulağına her tamficın bir çok şikôyetler gelmiş/İl'. Müşarüni

levh ! faik Fırkas ının miiessis ve reisi olmak itibarile hiikiimetin mesuliyetinde 

iştiraki varc/11: Seyahat için tam münasip vakit intihap olunmuştw'. Ancak 
hirkaç hafia yoşanıış olan yeni jirkanın inhilôli siyas i mehafili karışıklık 

içinde hımlmıış tı. Memleket mali ve iktisadi buhrandan muztariptiı'." 

Son olarak ilerleyen yıllarda yapı l an bir tahlilde, Mustafa Kemal Paşa'nın 

Ti.irkiye'de çok partil i demokratik sistemin o luşmasını ne kadar arzuladığını 
bizzat kendis i bir muhalefet fırkası tesis etmekle göstermiş olduğu belir
tilmekle birlikte bu fırkanın "cumhuriyet düşmanı unsurların bir tahaşşüd 
merkezi şeklini aldığım görünce tekrar dizginleri çekmiştir" değerlendir
mesinde bulunulmuştur. 79 

SONUÇ 

Türkiye' de Serbest Cumhuriyet Fırkas ı 'nın kurulmas ıyla birlikte çok par
tili demokratik sistem yeniden kurulmuştur. Bu gelişme sonrası ortaya çıkan 
iktidar-muhalefet ili şk ileri ise dönemin önemli bir konusu haline gelmiştir. 

Özell ikle yabancı bas ın organları Türkiye'de gerçekleşen gelişmeleri büyük 
bir dikkatle takip etmiş olup yeni fırkayı önemli bir muhalefet hareketi ve 
iktidar alternatifi olarak karşılamışlardır. 

Yabancı kamuoyunda Serbest Cumhuriyet Fırkas ı 'nın en önemli kurul
ma nedeni gittikçe ağırl aşan ekonomik sorunlar olarak gösteri lmiştir. Bu 
konuda yapılan değerlendirmelerde, liberal görüş lere sah ip fırkanın iktidara 
gelmesiyle birlikte uygulanan ekonomik politikalarda da bazı değişikliklere 

gid il eceği beklentisi de göze çarpar. Ayrıca yeni fırka ile Türkiye' nin eko
nomik anlamda batıya daha yakın bir siyaset i z l eyeceği düşünces i de vur
gu lanmı ştır. Bunun yanı s ı ra Mustafa Kemal Paşa ile İ s met Pa şa aras ı ndaki 
görüş ayrılıkları , çok parti li siyasi hayata geçme i s teği , iktid arı dcn et lcııı cııi ıı 

gerek liliği de diğer nedenler olarak gösterilmişt i r. 

Üzerinde durulması gereken bir diğer konu yabanc ı kamuoyunun yc ıı i 
fı rkaya bakı ş açılarıyla ilgilidir. Batıl ı ülkelere ait yayın organlarının büy ük 

Türkiye" baş lı ğ ı y l a yayınlanan maka le . .Journal De Ceneve gazetesi İ SL' Türk iıı k ı liıh ı ıı ı ıı 

Çin, Almanya veya Rusya ihtilall eriyle kıyaslanmayacak kadar büyük \e dcriıı o l duğ uı ıtı 

belirttikten sonra Türkiye'de siyas i hayat hakkında yap ıl an ya nlı ~ın ... '-!.WJJ si.ı· ıı·11ıla1111 

şark kafasile" tatbik etmek olduğu ifa de edilir. Bkz: -- ı larici l laberkr", Yılımız . i ') 

Kanun-ı San i 1931 , s.4. 
79 BCA, Fon No: 030. 10, Yer No: 1.3. 10. İ sv i ç re ' nin Base l ~c lıriııd c ı; ı kaıı /Jw, ·/, ı 

Nachrichten gazetes inde yayın l anan 21 Ara lık 1934 ta rih 1 i ve "Kcına 1 Pa~a ' ıı ı ıı İ 1,· Si\ ; ı s ;ı 
Programı " adlı makale. 
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çoğunluğu Serbest Cumhuriyet Fırkası 'nı büyük bir beklentiyle karşılamış 
olup fırkanın faaliyetini sürdürdüğü sürede yapılan yorumlar genellikle 
olumlu bir izlenime sahiptir. Burada -daha önceki siyasi hayatının yanı sıra
Paris büyükelçiliğinde batılı ülkelerle olumlu ilişkiler kuran Fethi Bey'in 
fırka başkanı olması ile fırkanın görüşleri önemli yer tutar. Ortadoğu ül
kelerine ait gazetelerde fırkaya olumlu yaklaşırken bazı Balkan ülkeleri ve 
Sovyet basını ise fırkaya tereddütle yaklaşmışlardır. Özellikle Yunanistan ve 
Sovyetler Birliği yayın organları , ülkeleri ile Türkiye arasında iyi ilişkiler 
yürütüldüğü böyle bir dönemde, Serbest Cumhuriyet Fırkası ' nm Türk dış 
politikasında deği şiklik meydana getireceği düşüncesini öne sürerek bu 
tereddütlerini ortaya koymuşlardır. 
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